1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 8

47
6/

20
25

/2

31-03-2025

N.º 63

 2.ª série

INSTITUTO POLITÉCNICO DE CASTELO BRANCO

Aviso (extrato) n.º 8476/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para o preenchimento de um posto de trabalho
na carreira e categoria de técnico superior, na área de Ciências Médicas Laboratoriais, para
o Instituto Politécnico de Castelo Branco.

Abertura de procedimento concursal comum para o preenchimento de 1 (um) posto de trabalho
na carreira e categoria de técnico superior, na área de Ciências Médicas

Laboratoriais, do Mapa de Pessoal Não Docente do Instituto Politécnico de Castelo Branco (IPCB)

1 — Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º Lei n.º 45-A/2024 de 31 de  dezembro,
que aprova o Orçamento de Estado para 2025, torna-se público que, por meu despacho de 12 de
 dezembro de 2024, se encontra aberto, pelo prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da publicação do
presente aviso no Diário da República, procedimento concursal comum, para a constituição de relação
jurídica de emprego público por tempo indeterminado, tendo em vista o preenchimento de 1 (um) posto
de trabalho na carreira e categoria de técnico superior, na área de Ciências Médicas Laboratoriais, do
mapa de pessoal não docente do Instituto Politécnico de Castelo Branco.

2 — Foi efetuado o procedimento prévio previsto no artigo 34.º do regime de valorização profis-
sional dos trabalhadores com vínculo de emprego público aprovado em anexo à Lei n.º 25/2017, de
30 de maio, na sua redação atual, ao que veio a Direção-Geral da Administração e Emprego Público
(DGAEP) responder não existirem trabalhadores em situação de requalificação com o perfil identificado.

3 — Caraterização do posto de trabalho: preparar os materiais solicitados pelo docente para as
aulas práticas de todas as Licenciaturas da Escola Superior de Saúde Dr. Lopes Dias (ESALD), apoiar
as atividades letivas que decorram nos laboratórios de Ciências Biomédicas Laboratoriais (CBL), gerir
as requisições de Laboratórios (Enfermagem, CBL, Fisiologia Clínica — FC, e Imagem Médica e Radio-
terapia — IMRT), equipamento e material pelos estudantes, realizar controlo diário dos parâmetros
químicos da água do tanque terapêutico (cloro, PH e temperatura), realizar as colheitas e análises no
âmbito de prestação de serviços à comunidade na área de análises clínicas.

4 — Local de trabalho: Instituto Politécnico de Castelo Branco.

5 — Habilitações literárias: Licenciatura em Ciências Laboratoriais, Química e Engenharia Química,
sem possibilidade de substituição do nível habilitacional por formação ou experiência profissional.

6 — A indicação dos requisitos formais de provimento, do perfil exigido, da composição do júri
e dos métodos de seleção constam da publicitação do procedimento concursal na Bolsa de Emprego
Público (BEP), acessível em www.bep.gov.pt, e o prazo para apresentação de candidaturas é de 10 dias
úteis contados a partir do presente aviso, cuja publicação integral se encontra disponível na Bolsa de
Emprego Público.

12 de março de 2025. — O Presidente, Prof. Doutor António Augusto Cabral Marques Fernandes.
318833832